HĐND HUYỆN ĐĂK HÀ

      BAN DÂN TỘC

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
       Số:       /BC-BDT                  Đăk Hà, ngày      tháng 06 năm 2023

BÁO CÁO

Thẩm tra báo cáo của UBND huyện về tình hình công

tác 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ

công tác 6 tháng cuối năm 2023

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân

dân ngày 20/11/2015;

Thực hiện Thông báo số: 17 /TB-TTHĐND, ngày 18/5/2023 của Thường trực

HĐND huyện về nội dung, thời gian và địa điểm tổ chức Kỳ họp thứ 6 HĐND huyện

Khóa VI, nhiệm kỳ 2021-2026; Công văn số 46/TTHĐND-TH, ngày 29/5/2023 của

Thường trực HĐND huyện về tham mưu các nội dung trình Kỳ họp thứ 6 HĐND

huyện Khóa VI, nhiệm kỳ 2021-2026.

Ban Dân tộc HĐND huyện đã tiến hành thẩm tra báo cáo số: 455/BC-UBND,

ngày 13/6/2023 của UBND huyện về công tác 6 tháng đầu năm 2023; phương hướng

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023. Qua thẩm tra Ban Dân tộc HĐND huyện có ý kiến

như sau:

1. Cơ bản thống nhất với báo cáo số: 455/BC-UBND, ngày 20/6/2022 của

UBND huyện trình Kỳ họp thứ 6 HĐND huyện Khóa VI. Báo cáo có bố cục hợp lý,

khoa học; nội dung đã phản ánh đầy đủ những kết quả đạt được trong việc triển  khai,

thực hiện Chương trình công tác năm 2023 và Quy chế làm việc của UBND huyện

Khóa VI, nhiệm kỳ 2021-2026. Bên cạnh đó, Báo cáo cũng đã đánh giá cụ thể công

tác chỉ đaọ, điều hành một số nhiệm vụ trọng tâm về phát triển kinh tế-xã hội, đảm

bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2023; nhìn nhận hạn chế, khó khăn và

nguyên nhân của hạn chế, từ đó đề ra nhiệm vụ trọng tâm để thực hiện trong 6  tháng

cuối năm 2023. Ban Dân tộc HĐND huyện khẳng định các kết quả đạt được trong

công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng vừa qua của UBND huyện đã có sự đổi mới về

phương thức, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động, phát huy vai trò quản lý

Nhà nước tại địa phương.

2. Qua thẩm tra, ngoài những nội dung đã được UBND huyện nêu tại báo cáo,

Ban thấy rằng trong công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện còn có một số

hạn chế như sau:

- Việc kiểm tra, giám sát của UBND huyện đối với các cơ quan, đơn vị trong

chỉ đạo tham mưu giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri có lúc chưa thường xuyên,

dẫn đến một số nội dung chậm khắc phục, giải quyết1.

1 Ý kiến của cử tri: Trần Thị Yến (Thôn Đăk Bình xã Đăk Ngok) về làm thủ tục đổi bìa đỏ sang bìa

hồng, nhưng không đổi được, Lý do: Diện tích đất đang quy hoạch đường điện 110kv. Nhưng đến nay vẫn

chưa giải quyết dứt điểm cho cử tri,  Cử tri Lê Tuấn Anh, thôn 8, xã Đăk Ui, Đề nghị các cấp xem xét sửa

- Cơ sở vật chất một số trường đã xuống cấp, hư hỏng, trang thiết bị phục vụ

dạy học chưa đáp ứng so với yêu cầu2 (thiếu phòng học3, phòng bộ môn và trang

thiết bị, máy tính, đồ dùng cho học sinh mầm non, sân chơi, bãi tập, nhà bán trú,

nhà ăn). Hệ thống nước sạch, công trình vệ sinh xuống cấp, hư hỏng chưa chỉ đạo

sửa chữa kịp thời.

3. Đề nghị UBND huyện bổ sung vào nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm

2023 nội dung sau:

- Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị

nâng cao trách nhiệm, có giải pháp trong việc tham mưu giải quyết ý kiến, kiến nghị

của cử tri, đặc biệt là các vấn đề liên quan đến lĩnh vực đất đai, quy hoạch, giao

thông. Có hình thức xử lý trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân thực hiện chậm, không

hiệu quả, chưa đúng với quy định của pháp luật.

- Chỉ đạo các cấp, các ngành rà soát các chỉ tiêu, nhiệm vụ chưa đạt hoặc đạt

thấp, tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả và phấn đấu hoàn thành cao

nhất các chỉ tiêu Nghị quyết HĐND huyện đã đề ra.

- Tăng cường kỹ luật, kỹ cương hành chính, tạo sự chuyễn biến mạnh mẽ trong

thi hành công vụ của cán bộ công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn

huyện, góp phần nâng cao chất lượng và uy tín của chính quyền các cấp trong phục

vụ nhân dân và tổ chức.

- Tập trung chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị, địa phương đẩy nhanh tiến độ thực

hiện giải ngân các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 trên địa bàn huyện, đạt

kết quả cao nhất.

- Đề nghị báo cáo Làm rõ thêm đối với nội dung trồng cây xanh phân tán

nhân ngày sinh nhật Bác Hồ và các hoạt động hưởng ứng ngày môi trường thế

giới (tổng số cây đã trồng, tổng kinh phí).

- Tập trung Chỉ đạo các cơ quan, phòng ban chuyên môn của huyện, UBND

các xã, thị trấn khắc phục những khó khăn, hạn chế, kịp thời tháo gỡ, đề xuất, xử lý

các khó khăn, vướng mắc trong quá trình chỉ đạo, điều hành. Đồng thời chỉ đạo triển

khai, thực hiện đạt kết quả nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023 đã nêu trong

báo cáo.

Đề nghị UBND huyện hoàn thành nội dung giải trình làm rõ các vấn đề có liên

quan, gửi về Ban Dân tộc trước ngày 04/07/2023 để tổng hợp trình kỳ họp thứ 6,

HĐND huyện khoá VI, xem xét quyết định.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Dân tộc HĐND huyện đối với báo cáo

của UBND huyện về tình hình công tác 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ

công tác 6 tháng cuối năm 2023./.

chữa đường giao thông đoạn qua xã Đăk ui bị sụt lún, đi lại rất khó khăn dễ xẩy ra tai nạn giao thông. Nội

dung trả lời: dự kiến sẽ thực hiện sửa chữa hoàn thành trong năm 2022. Tuy nhiên, đến nay các điểm bị sụt

lún trên chưa được sửa chữa
2 Xã Đăk Pxi, xã Ngok Wang, xã Đăk Ngok, xã Đăk Mar, Xã Đak Long, xã Ngok Réo, Xã Đăk La
3 Thôn con Bơ Banh xã Ngok réo, học sinh mẫu giáo học tại nhà rông văn hoá, Xã Đăk Long có

30 trẻ 3 tuổi chưa ra lớp do thiếu phòng học.

Nơi nhận:
- TT HĐND huyện;

- UBND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Lưu: VT, BDT.

TM. BAN DÂN TỘC

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Đình Lê

		2023-06-29T14:29:35+0700

		2023-06-29T14:59:05+0700

		2023-06-29T14:59:05+0700

		2023-06-29T14:59:05+0700